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Úvod
Cílem této závěrečné práce je shrnout současnou českou právní úpravu a aktuální

problematiku týkající se pozemků určených k plnění funkcí lesa, rovněž její zhodnocení

a vymezení nedostatků, které se v právních předpisech vyskytují, jakožto i poskytnutí

návrhů možných řešení.

Pozemky určenými k plnění funkcí lesa je nutné se zabývat v širším kontextu,

v úzké souvislosti na ostatních složkách, jež tvoří les jako přírodní celek.

Les je pro společnost významný už jen tím, že svou rozlohou pokrývá bezmála více

než jednu třetinu našeho území, čímž se stává nepostradatelnou součástí našeho

životního prostředí a života jedince vůbec. Z biologického hlediska je les složitým

ekosystémem, který je díky jeho specifickým vlastnostem objektem zkoumání řady

vědních disciplín a kterým se lze zabývat z mnoha úhlů pohledu.

V rámci právní úpravy je třeba zejména nalézt rovnováhu a vyvážit zájmy

jak na ekonomickém, tak na ekologickém a sociálním využití lesa, který je už po staletí

objektem zájmu soukromého i veřejného sektoru. Veřejný zájem je vyjádřen především

snahou o trvale udržitelné hospodaření v lesích a vyrovnání soukromých ekonomických

zájmů na využití lesa. Krom toho, že je les významným ekonomickým činitelem,

poskytuje i řadu dalších přínosů pro náš život. Z biologického hlediska je les důležitou

zásobárnou vody, čističkou vzduchu, zmírňuje kolísání teplot, chrání

a podporuje tvorbu půdy a v neposlední řadě nelze opomenout význam biologické

rozmanitosti rostlinných a živočišných druhů, které se v lesních ekosystémech

vyskytují. Vzhledem ke svým rozmanitým funkcím je les rovněž významným prvkem

politiky rozvoje venkova, zejména jako zdroj pracovních příležitostí a příjmů

v oblastech s méně rozvinutou průmyslovou infrastrukturou. Vzhledem

ke společenským přínosům je les oblíbeným prostředím pro rekreaci a volnočasové

aktivity, dotváří ráz krajiny a je významným přírodním a kulturním odkazem minulých

a budoucích generací.

Pro mou diplomovou práci je primární právní úhel pohledu na problematiku

pozemků určených k plnění funkcí lesa, nicméně ani tak se nelze zcela odpoutat

od ostatních faktorů a dalších vědních, především lesnických oborů, které s tímto

nepopiratelně souvisejí a na právní úpravu mají zásadní vliv.
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V následujících kapitolách se zaměřím na rozbor současné právní úpravy,

kdy meritum tvoří především zákon č. 289/1995 Sb., o lesích, jehož obsahem

se budu zabývat podrobněji. Z lesního zákona vyplývají i základní pojmy, jejichž výklad

je předmětem další části. Těžištěm práce je kapitola třetí, ve které jsou postupně

rozebrány hlavní instituty související s ochranou pozemků určených k plnění funkcí

lesa. Pozemky určené k plnění funkcí lesa jsou vystaveny působení řady vnějších vlivů,

a proto považuji důraz na jejich ochranu v zájmu trvalé udržitelnosti za zcela zásadní

a to ať už se jedná o prevenci či opatření nápravná. K pozemkovému právu bezesporu

patří i vlastnické a nájemní vztahy. Les je natolik specifickým předmětem vlastnictví,

že by tato problematika vydala svým rozsahem na samostatnou publikaci,

nicméně i tak považuji za důležité tuto problematiku, byť v omezeném rozsahu, do této

práce zahrnout, přičemž představím i institut pachtu, který do našeho právního řádu

znovu zavedl zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Zvlášť se budu věnovat režimu

pozemků určených k plnění funkcí lesa ve vlastnictví státu, který jakožto významný

činitel působí a přispívá k jeho ochraně, což by mělo být primárním zájmem institutu

tohoto vlastnictví. V souvislosti se státním vlastnictvím lesů představím i státní podnik

Lesy ČR a dotknu se aktuální problematiky církevních restitucí, která v současné době

je pro rozsah a strukturu státního vlastnictví lesů, zásadní.
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1. Současná právní úprava
Základním právním předpisem, ve kterém je upraven právní režim pozemků

určených k plnění funkcí lesa je zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění

některých zákonů (lesní zákon), který nabyl účinnosti dne 1. ledna 1996.

Tento zákon navazuje na předchozí právní úpravu, především pak na federální zákon

o lesích č. 61/1977 Sb. a na něj navazující předpisy, z nichž lze zmínit zejména zákon

č. 96/1977 Sb., o hospodaření v lesích a ve státní správě lesního hospodářství.

Lesní zákon je uspořádán do šesti částí, přičemž část druhá až pátá obsahují

ustanovení, jimiž se mění a doplňují právní předpisy související.1 Samotné znění lesního

zákona je předmětem Části první, která zároveň tvoří meritum zákona.

Část první je rozdělena do deseti hlav, v nichž jsou systematicky postupně upraveny

základní pojmy, kategorizace lesů (Hlava první), zásady zachování lesů,

ustanovení upravující odnětí pozemků a omezení jejich využívání pro plnění funkcí lesa

(Hlava druhá), následují ustanovení upravující obecné užívání lesů (Hlava třetí),

koncepční nástroje (Hlava čtvrtá), hospodaření v lesích a jejich ochranu (Hlava pátá),

podmínky udělení licence (Hlava šestá), ekonomické nástroje hospodaření v lesích

(Hlava sedmá), státní správu lesů (Hlava osmá), a rovněž ustanovení o přestupcích

(Hlava devátá) a ustanovení přechodná a závěrečná (Hlava desátá).2

Z dějinného pohledu lze současný lesní zákon označit za „zákon přechodného

období“. Byl připravován v průběhu let 1993 až 1995, v reakci na nastalé

společensko-politické a ekonomické změny ve společnosti a s tím související změny

ve struktuře vlastnictví lesů, které se objevily v důsledku restitucí pozemkového

majetku. Na místo dosavadního prakticky monolitního vlastnictví lesů státem byla

podstatná část lesů vydána obcím a postupně také fyzickým osobám.

Přechodné období však již skončilo a vlastnická struktura je takřka stabilizována.

Zkušenosti s aplikací lesního zákona prokázaly, že velká část zákona potřebám praxe

1 Část druhá mění zákon ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní
správy ČR, ve znění pozdějších předpisů; Část třetí mění a doplňuje zákon ČNR č. 114/1992 Sb. o
ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů; Část čtvrtá mění a doplňuje zákon č. 23/1962 Sb.
o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů; Část pátá mění zákon ČNR č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve
znění pozdějších předpisů), v Části šesté jsou obsaženy zrušovací ustanovení.
2 Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění
pozdějších předpisů
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stále vyhovuje. Na druhou stranu však lesní zákon obsahuje i ustanovení reálným

podmínkám již nevyhovující nebo taková, jež v zákoně zcela chybí.3

Dne 21. listopadu 2012 byl usnesením vlády České republiky schválen

dokument Zásady státní lesnické politiky, který určuje trend, jakým by se měla

v následujících letech státní lesnická politika ubírat. Zásady státní lesnické politiky

doplňují Národní lesnický program z roku 2008 a obsahují pět základních

dlouhodobých cílů v oblasti státní lesnické politiky, kterými jsou:

• zajištění zachování lesa a lesní půdy pro budoucí generace,

• zvýšení konkurenceschopnosti lesního hospodářství,

• zvýšení biodiverzity v lesních ekosystémech, jejich celistvost a ekologická

stabilita,

• posílení významu lesa a lesního hospodářství pro ekonomický rozvoj venkova,

• posílení významu školství, výzkumu a inovací v lesním hospodářství.

K dosažení těchto dlouhodobých cílů počítají Zásady státní lesnické politiky mimo jiné

s přijetím nového lesního zákona, který by měl přinést četné změny, o nichž dlouhodobě

probíhají mezi odborníky diskuze.4

Je třeba si také uvědomit, že současný lesní zákon nabyl účinnosti před realizací

reformy veřejné správy a vycházel ze znění právních předpisů, které již byly nahrazeny

jinou právní úpravou. Jedná se především o správní řád, stavební zákon a zákon

o správním trestání.5 Dílčí nedostatky platné právní úpravy byly až dosud řešeny zčásti


[…]


udržitelný rozvoj lesních celků. Do budoucna bych doporučila zaměřit se zejména

na vztah lesního zákona a zákona o ochraně přírody a krajiny, dvou stěžejních právních

norem lesnické legislativy tak, aby bylo dosaženo jejich úplné kompatibility v zájmu

poskytování co nejvyšší ochrany pozemkům určeným k plnění funkcí lesa,

neumožňující jakékoliv zneužívání k nežádoucím účelům.
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Seznam zkratek

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny

CHKO chráněná krajinná oblast

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí

LČR Lesy České republiky, státní podnik

LHO lesní hospodářské osnovy

LHO lesní hospodářské plány

MZ Ministerstvo zemědělství

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

PUPFL pozemky určené k plněné funkcí lesa

SVOL Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů

ÚHÚL Ústav pro hospodářskou úpravu lesů

ÚSES územní systém ekologické stability
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Abstrakt
Tato diplomová práce pojednává o současné právní úpravě a aktuální

problematice týkající se pozemků určených k plnění funkcí lesa. Jejím cílem má být

zhodnocení právní úpravy a poskytnutí návrhů řešení možných nedostatků. Právní

rámec této problematiky a základ této práce tvoří zákon č. 289/1995 Sb., o lesích.

Představeny jsou však i další související právní předpisy. Postupně jsou zde vyloženy

nejdůležitější pojmy, a lesy charakterizovány z hlediska kategorizace. Nejrozsáhlejší

část představuje kapitola třetí, která se zabývá ochranou pozemků určených k plnění

funkcí lesa a instituty s tímto souvisejícími. Les je tak zde charakterizován jako

významný krajinný prvek a součást zvláště chráněných území. Zmíněn je rovněž princip

trvale udržitelného rozvoje a vymezeny jsou nástroje ochrany lesa. Dále jsou zde

upraveny zásady odnětí a omezení pozemků určených k plnění funkcí lesa, institut

obecného užívání lesa, jakožto i lesní stráž a další orgány, které vykonávají státní správu

lesů. Poslední kapitolu tvoří problematika vlastnických a nájemních vztahů

k pozemkům určeným k plnění funkcí lesa, přičemž je zde vyložen i znovu zavedený

institut pachtu. Závěr kapitoly tvoří problematika lesů ve vlastnictví státu, je zde

představen státní podnik Lesy ČR a zmíněna je i aktuální problematika církevních

restitucí.
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Abstract
This diploma thesis deals with the current legal regulation and the issues related to the

land intended to fulfill the functions of a forest. The aim of the thesis is to evaluate the

legal regulations and to provide proposals how to solve the deficiencies. The legal

framework of this topic - the basis of this thesis is represented mainly by the individual

act in this area – the so called Forest Law. In addition, other legal regulations are also

presented. Particular terms are gradually introduced and forests are characterized from

the point of categorization. The most extensive part of this thesis is the third chapter

which focuses on the protection of the land intended to fulfill the functions of a forest

and related institutions. The forest is defined as a significant landscape element and a

part of natural protected areas. Furthermore, the principle of sustainable development is

mentioned and the instruments used for forest’s protection are also defined. Moreover,

the principles of land revocation and restriction, the institution of public use of forest so

as forest guard and other authorities are presented. The last chapter addresses the issue

of property and lease relations of the land intended to fulfill the functions of a forest.

Also the re-established institution of tenancy is interpreted. The end of that chapter is

aimed at issue of state forest - the state enterprise Lesy ČR is introduced and also the

current issue of church restitution is mentioned.
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Summary
Legal regime of land fulfilling the function of a forest

The aim of this diploma thesis is either to summarize current legal regulations

and issues related to the land intended to fulfill the functions of a forest and either to

assess and define the deficiencies which occur in legal acts.

The thesis is divided into four chapters. In the first chapter the legal regulations

which are related to the issue of the land intended to fulfill the functions of a forest are

defined. The basis of this chapter is formed by so called Forest Act whose structure is

further examined in detail (it is also the basis of this whole thesis).

The second chapter is systematically divided into two parts. In the first part the

basic terms are explained and in the second part forests are defined from the point of

categorization (protected forests, forests of specific purpose and economic forests).

The most extensive part of this thesis is the third chapter which deals with the

protection of the land intended to fulfill the function of a forest. This chapter is formed

of five parts. In the first part the goals and the meaning of forest protection are primarily

determined. Subsequently, the forest is defined from the point of the Act on the

Conservation of Nature and Landscape as a significant landscape element and a part of

natural protected areas. In this part the principle of sustainable development which is an

important part of forest protection (and a part of strategic and conceptual platforms

which are defined in detail in this diploma thesis) is included. The idea of conceptual

planning which is an important instrument used in the area of protection of the land

intended to fulfill the functions of a forest and other economic instruments are covered

in the second part. Furthermore, the principles of land revocation and restriction, the

institution of public use of a forest and other authorities which are in charge of

administration of state forest are gradually presented.

The forth chapter is focused on the property and lease relations of the land

intended to fulfill the functions of a forest. This concluding chapter is divided into four

parts and the following areas are addressed: the historical development of property

relations, owner’s rights and obligations, the institution of specialized forest

administrator who provides assistance and guarantees expert supervision over forest
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management in conformity with valid legal acts. In the subsequent part the private

institutions of lease and particularly of tenancy which was re-established by the Act

89/2012 are elaborated. The end of this chapter is aimed at state forests - the state

enterprise Lesy ČR is introduced and also the current issue of church restitution which

also includes the restitution of the forests in state ownership.

In conclusion of the thesis the current legal regulations are assessed and

proposals of possible solutions of discovered deficiencies related particularly to the

Forest Act are provided.
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