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Eva Pavlíčková

Právní režim pozemků určených k plnění funkcí lesa

Posuzovaná práce má celkový rozsah 110 stran, z toho vlastní text činí 93 stran a byla

odevzdána v březnu 2014.

Téma práce, ochrana pozemků určených k plnění funkcí lesa, se do obsahu práce promítá jen

zčásti, především v bodu 3. Ostatní části práce s tématem více (body 1 a 2) nebo méně (bod 4)

souvisí, a to v rámci širšího výkladu o prostředcích právní regulace užívání a ochrany lesů.

Téma práce z hlediska přístupu diplomantky k jejímu zpracování, neklade příliš vysoké

nároky na obeznámení se s jemu vlastní problematikou. Přesto k jeho zpracování v

širším pojetí diplomantky, byla nezbytná dobrá znalost celé materie lesnické legislativy, jejíž

základ spočívá v zákoně č.259/1995 Sb., o lesích.

Obsah práce svědčí o tom, že se diplomantka s danou problematikou hlouběji seznámila, že ji

podařilo pochopit a zachytit podstatu platné právní úpravy ochrany pozemků určených

k plnění funkcí lesa a navíc i právní úpravy ochrany lesa a vlastnických a užívacích vztahů

k lesním pozemkům.

Práce je při výše uvedeném pojetí diplomantky dobře systematicky uspořádána, jednotlivé

části i myšlenky na sebe vzájemně navazují a výklad diplomantky svědčí o jejím úsilí zachytit

co nejvíce poznatků z právní předpisů a z jiných pramenů, a o její schopnosti samostatného

písemného projevu.

Jinak v celkem bezchybném výkladu schází důkladnější rozbor ustanovení zákona o ochraně

pozemků určených k plnění funkcí lesa, a to jak v procesu územně plánovací činnosti, tak i při

rozhodování o odnětí nebo omezení využití těchto pozemků pro jiné účely. Text bodu 3.3. na

str.41 a násl. tento požadavek nesplňuje. Pokud diplomantka uvádí, že v zákoně není

stanovena přesná hranice mezi dočasným a trvalým odnětím (str.45), je třeba podotknout, že

je stanovena účelem využití a navazujícím režimem placení poplatků za dočasné odnětí, s tím,

že k jinému účelu využití je opětovně třeba rozhodnout o trvalém nebo dočasném odnětí,

neboť pozemek dočasně odňatý zůstává součástí PUPFL.

Za hlavní nedostatek práce považuji to, že se významnou měrou odchyluje od vlastního

tématu, i když výklad jiných otázek, obsažený zejména v bodě 4, má velmi dobrou úroveň.

Návrh klasifikace a doporučení:

Po obsahové i formální stránce jde o práci odpovídající všem požadavkům kladeným na

diplomové práce, kterou celkově hodnotím jako velmi dobrou (v částech nad rámec tématu

až výbornou) a s tímto hodnocením ji také doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by měla diplomantka reagovat na následující otázky:

1) Zda, popřípadě jak zaniká souhlas s odnětím nebo omezením využití pozemků

určených k plnění funkcí lesa (též v porovnání s obdobnou otázkou u pozemků, které

jsou součástí zemědělského půdního fondu) ?

2) Jaký právní význam má rozhodnutí o dočasném odnětí pro účelové určení půdy ?

V Praze dne 8.4.2014 Doc.JUDr Jaroslav Drobník, CSc

oponent